Item pro pecunia, que consuevit in emendam dari pro incursa excommu- 
nicatione, fiat regi raciocinium. Et caveant episcopi et eorum comissarii, ne 
sint faciles ad ferendam excommunicationem pro modica causa, prout hacte
nus pluries actum est.

Item episcopi pertractent, ubi dubitatur de vero matrimonio, juxta divin- 
am legem et an possit intervenire divortium inter personas vel ne. Sed si in

6 Текст воспроизведен по публикации в монографии Тунберга; сверен автором (и 
в отдельных случаях исправлен) по фотокопии подлинника в Государственном 
архиве Швеции.

7 У Тунберга: paterit.
8 У Тунберга: hac tenus.
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huiusmodi pertractatione intervenerit aliqua emenda jurisdictionalis, de ilia 
fiat ratiocinium regie Maiestati.

Item benedictiones nubentium, funeralia ac oblationes introentium post 
partum capiantur juxta tytulum ecclesiasticum alias per laicos editum, nec il
ium transgrediantur.

Item ex quo presens constitucio continet regem recepturum omnem 
emendam, etiam jurisdictionem ecclesiasticam, et non episcopi, possunt of- 
fitiales et prepositi episcoporum suscitare ac prosequi causas ad jurisdictio
nem episcopalem ut hactenus spectantes, quas episcopi consueverunt per- 
tractare, et facere ex hiis ratiocinium regie Maiestati de emendis.

Item pro violacione dierum solennium nulla recipiatur emenda ab hiis, 
qui laborant in eisdem in agris vel piscatura aut aucupatione avium. Sed pro 
vulneratione ac injectione manuum violentarum mutuo solvantur emenda 
consueta.

Item sacerdotes subsint placitis ac judicio rusticorum tam in suis causis 
quam ecclesie, ubi agitur de terris ac possessionibus litigiosis, vulneratio
ne, violentia, contractibus mercancie, et solvant regi pro emenda, quemad- 
modum alii layci. Sed si quis actionem habet contra clericum, quasi ille non 
rationabiliter adimplet debitum ecclesiasticum suo offitio congruens, puta 
quod fuerit negligens predicare verbum Dei, celebrare, baptizare aut mi- 
nistrare infirmis ecclesiastica sacramenta, desuper fiet querela episcopo.

Item9 ex[quo] relligiosi mendicantes et alii elemosinarii deprehenduntur in 
veritate dispergere plures falsas relationes in communitate, mentientes, tenebun- 
tur prefecti contractarum illos castigare et punire ac desuper intendere. Et quod 
relligiosi non circueant terminando ultra quinque ebdomadas in estate circa ad 
vincula Petri et ad quinque ebdomadas circa purificationis in hyeme. Et huius
modi terminarii mendicantes recipiant litteras questus a prefectis et oppidorum 
proconsolibus in suo exitu et reditu, quibus se presentare teneantur. Alii vero 
relligiosi non mendicantes nullo modo exeant questum mendicare.

Item ubicunque sacerdotes et laid inferunt sibi mutuo manus violentas, 
non erit unus plus altero excommunicatus, ex quo Deus eque bene inhibue- 
rat invasionem unius sicut alterius, sed eorum quilibet solvat emendam suam 
juxta constituciones laicales ac leges municipales domino regi.

Item abroganda est consuetudo, per quam episcopi, clerico ab intestato 
decedente, recipiunt partem bonorum per eum relictorum cum prejudicio 
heredum, nec liceat presbitero testari aliter quam juxta constituciones lai- 
corum ac municipalia regni more aliorum laicorum.

Item si desponsatus condormierit sibi desponsatam per verba de futu
re, nichil emendet propter legittimum inter eos contractum matrimonium 
coram Deo, neque divortetur ab ea.

9 Этот и следующий параграфы в шведских публикациях поменяли местами.
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Item nullus egrotus compellatur per clericum ad testandum pro anima 
sua invitus contra suam meram ac liberam voluntatem.

Item nullus sacerdos aliquem laycum suspendat a sacra communio- 
ne tempore pascali aut alio tempore pro debito aut quaqcunque alia causa, 
sed prosequatur presbiter vel ecclesia actionem suam in placito rusticorum 
coram laicis, ut premittitur.

Item emende solvende pro adulterio simplici, fornicatione et virginum de- 
floratione solvantur deinceps regi et non episcopis.

Item in scolis puerorum expost legatur evangelium inter alias lectiones, 
cum sint scole christiane.

Item episcopi nullum ordinent ad sacerdotium non scientem predicare 
verbum Dei.

Item pecunia romskott, alias camere apostolice debita, vulgariter pecunia 
sancti Petri dicta, non mittatur expost ad urbem Ro[mam], sed rex earn sibi 
usurpet pro augmento corone.

Item similiter fiat de pensione ilia, quam monasteria consueverunt mittere 
superioribus sui ordinis.

Item episcopi et alii prelati deinceps non mittant aliquid ad urbem Ro[- 
mam] pro eorum confirmatio, sed sufficit quod assumantur ad hoc de 
consensu regis, quod deinceps observandum erit.

Item omnia predia10 et possessiones hactenus ecclesiis cathedralibus, monas- 
teriis, ecclesiis parochialibus vel prebendis collata, recipiantur per militiam illi- 
us generationis, unde ecclesiis provenerant. Et si quid ultra hoc residuum fuerit, 
conferatur per regem cuicunque voluerit in feudum pro sue libito voluntatis.

Item bona immobilia, ecclesiis vendita vel inpignerata, redimantur ab ec
clesiis et monasteriis, et defalcetur tantum in summa capitali quantum ex ip- 
sis terris provenerat.

Item pro emendatione corone debent ipsi episcopi, ecclesie cathedrales et 
canonici dare domino regi unam summam, secundum quam poterint cum 
sua Maiestate concordare.

Conclusiones quas voluit rex defendi in sua ac communitatis presentia.

1 conclusio. Papa cum suis falsis indulgentiis dolose exactionauerat com- 
munitatem sua pecunia.

2 conclusio. Episcopi deseruerunt eorum verum offitium et cum eorum 
adherentibus eleuauerunt se pro dominis.

3 conclusio. Nullus homo potest condere aliquam legem secundum quam 
anima nostra se possit aut novit regulare.

10 У Тунберга: praedia; в подлиннике же соблюдена характерная средневековая ор
фография.
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Пространная латинская редакция Петруса Бенедикти 

(«список Поссевино»)11

Constitutiones Sueticae in publicis comitijs regnornm Sueciae et Gothiae 
factas anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo septimo circa Do
minican! Trinitatis in ciuitate Arosiensi per Gostauum eorundem Regnornm 
Regem et eius proceres ad subuertendam in illis terris omnem catholicae ec- 
clesiae et Snnctae Sedis Apostolicae auctontotem.

Episcopi prouideant Ecclesijs parochialibus dum uacauerint. Verumtamen 
ubi id fiat per inhabiles personas, puta homicidas, ebriosos <...> et ignoran- 
tes, seu nolentes praedicare uerbum Dei, si tunc Rex habiliorem inuenerit, 
poterit ipse irritare factum Episcopi, et prouidere Ecclesiae de habili. Praela- 
turae, canonicatus, praebendae et simplias12 non dentur, seu conferantnr sine 
regis consensu.

Episcopi consignent Regi vnum indubitatum Regestum super omnibus 
quibuscunque eorum reditibus. Postea ipse eis praescribet, quantum pro 
eorum sustentatione13 retineatur, et quantum Regi ex eis tribuetur.

Similiter fiat de reditibus Ecclesiarnm cathedralium et canonicatuum, vt 
Rex intelligat, quantum sibi inde prouenire poterit.

Publica poenitentia anno14 solito iniungentur peccantibus, sed Regi solua- 
tur emenda pecuniaria ind[e] proueniri solita.

Similiter fiat de emendis solui solitis per excommnnicationem. Et nemo 
excommnnicetur, nisi qui alio modo se uoluerit emendare.

In causis matrimonialibus tractetur per Episcopos, videlicet. An sit uerum 
matrimonium, an non, iu[xta] legem Diuinam et si diuortium potest fieri an 
non, omniusque emenda pecuniaria, si qua inde uenerit, soluatur regi.

Quia graue est subesse duplici dominio scilicet spirituali et temporali, capiat 
amodo in pos[terum] Rex omnem iurisdictionem, et Episcopus nullam. Et ideo

III.

11 Текст воспроизводится по подлиннику: UUB К 23. Для сверки выбрана поздней
шая публикация в монографии Тунберга.

12 Так в тексте. У Тунберга: et simplices (букв.: «и простые»), но такое толкование не 
только не соответствует подлиннику, но и не дает смысла. В действительности, 
неудобоваримый вариант подлинника — несомненный результат описки. В ис
ходном документе должно было присутствовать что-нибудь вроде “et similes” («и 
тому подобные [вакансии]»). Ср. обнаруженный нами шведский перевод XVII 
в.: “Prosterij, Canickedome, Prebender och andre sSdanne schole inthet giflwas...” // 
UUB, Nord. Sami., 160, F. 44.

13 Так в подлиннике. У Тунберга неточно: sustantatione.
14 Ошибка переписчика. Следовало: modo.
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poterunt praepositi rurales, siue illi quibus Rex id commiserit se intromittere de 
causis episcopalibus, et reddere Regi earum emendas. et [nec — ?] inde capia- 
tur pro uiolatione festorum, si laboretur in agricultura, et eundo piscatum. Nec 
si quis sagittando ceperit auem in siluis <...> nisi per hoc negligatur audit[io] 
praedicationis, aut alterius cultus Diuini. verumtamen pro lesionibus aut uulne- 
raf/onibus15 soluatur Regi, et non Episcopo, iuxta consuetum.

Ex quo sacerdotes nimium fidunt in ilia immunitate, quod qui eos leserit, 
incurrat excommunicationem ipse facto, censeatur posthac secularis non ma- 
gis excommnnicatus, dum leserit sacerdotem quam e converso, dum sacerdos 
leserit saecularem16, eo quod Domrnws aequaliter et vniuersaliter prohibuerit 
omnibus, alterum ledere, sed soluat uterqne iuxta leges patriae.

Monachi ordinis mendicantium non exeant ad mendicandum, nisi in 
praefixo tempore anni, videlicet usqne ad quinqwe hebdomadas in aestate 
circa finem Augusti, et quinqne in hyeme tempore purificationis, nec habeant 
domos, aut propria supellectilem in rure, et desuper intendant Regii praefec- 
ti. Et debent frafres mendicantes recipere ldferas a praefectis regis, seu burgi- 
mastris in eorum exitu, secundum quas Regii praefecti rurales agant cum eis. 
Monachi vero habentes reditus non mendicent.

Ex quo inter sponsum et sponsam corruptam seu virginem est verum mafri- 
monium coram Deo17 nec poterunt separari, si concumbant ante benedictio- 
nem solemnem, nihil soluant, verumtamen si earn repudiauerit, procedatur 
contra eas iuxta leges patriae, prout contra eum qui legitimam uxorem dimisit.

Denarius Petri non mittatur Romam, sed recipiatur a Rege pro Regni utili- 
tate. similiter fiat de pecunijs solitis emitti de monasterijs eorum superioribus.

Episcopi et alij Praelati nihil amodo mittant in posterum ad Romam pro 
eorum confirmatione, sed sufficit, quod assumantur per consensum Regis, et 
hoc semper posthac fieri debet.

Pro adulterio, fornicatione, aut stupro soluatur Regi, et non Episcopo. 
Episcopi neminem ordinent sacerdotem, nisi qui idoneus sit praedicare uer- 
bum Dei, et legaliter exequatur officium sacerdotale.

Item omnia praedia donata Ecclesijs, aut Monasterijs, ecclesijs ruralibus, 
praebendis etc. recipiat18 ordo militaris suo jure haereditario, et quod superest, 
conferat Rex, cui magis placet.

Item praedia uendita, seu impignorata Ecclesijs, seu monasterijs, rediman- 
tur, et defalcetur de fructibus perceptis.

15 Это слово вписано по-видимому той же рукой, но другими чернилами; изна
чально в тексте, таким образом, была лакуна.

16 У Тунберга: secularem.
17 Исправление в тексте. Вместо заключительной части слова согаш было что-то 

другое; вместо Deo — возможно, Deum.
18 В рукописи было начато: recipian[tur], исправлено на recipiat.
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Item pro melioratione coronas teneantur Episcopi, Canonici et Ecclesiae cathe- 

drales dare Regi vnam summam, de qua per eum fuerit cum eis concordatum.

Et ego Petrus benedicti clericus diocesis Lincopensis, Aposfolica auctori- 
tate notarius praemissos decern et octo arficwlos a Gostauo Suecorwm Gott- 
horumqMe Rege, et a Proceribus eius Anno Domini M.D.xxvij intra octau- 
as S. Joannis Baptistae, in ciuitate Vastenensi19 Regni Sueciae decretvs, et per 
totum eius Principatum uulgari sermone postmodum publicatus, in linguam 
latinam ad praeceptum Reverendissimi Domini mei Joannis Magni, Gothi, ar- 
chiepisciopi Vpsalensis fideli interpretatione conuerti, signumqwe et nomen 
meum prout moris est, adhibere curauj.

IV.
Вестеросские Ордонансы.

Пространная шведская редакция («Список Боргезе»)20

Konung Gostafzz ordinantia som giordis21 i Wastrars22 Anno Dominj23 
1527 tempore Joannis Baptistae.

Bisperne besorija sochnene t&a the ahra losa, doch huar24 the besorija 
them medh kleriker som obequemda ahra manslagare, drinkare eller the icke 
kunna eller willija fora Gudz ord, kann taa konungen nagan annan besori
ja som bekuemare, hafwi25 wald till att fordrifwa thenn obequemda utaf och 
sorija kjrkiann medh thenn som bekwamare ahr.

19 T.e. в городе Вадстене. Следовало: in civitate Arosiensi — в городе Вестеросе. Воз
можно, ошибка вызвана тем, что в подлиннике, с которого сделан список, на
звание города стояло не в латинской, а в шведской транскрипции, которая была 
неточно прочтена переписчиком.